℞. Il est bon de louer le Seigneur, alléluia : * Et de chanter des psaumes, alléluia. ŷ. Sur le psaltérion à dix cordes, avec chant et cithare. Et. Gloire. Et.

LEÇON IX

QUID sibi ergo vult, quod hic ait : Hæc autem vobis ab inítio non dixi, quia vobíscum eram : nisi quia ea, quæ hic dicit de Spíritu Sancto, quod sit ventúrus ad

QUE veulent donc dire ces paroles : *Mais je ne vous ai pas dit ces choses dès le commencement, parce que j'étais avec vous, si ce n'est que les déclarations qu'il leur fait ici au sujet du Saint Esprit, à savoir que*

IV^e DIMANCHE APRÈS PAQUES

eos, et testimónium perhibíturus, quando mala illa passúri sunt, hæc ab inítio eis non dixit, quia cum ipsis erat? Consolátor ergo ille, vel advocátus, (utrúmque enim interpretátur, quod est Græce Paráclitus) Christo abscedente, fúerat necessarius : et ideo de illo non dixerat ab inítio, quando cum illis erat, quia ejus præsentia consolabántur.

celui-ci viendrait à eux et rendrait témoignage au moment où ils auraient à souffrir tous ces maux, il ne les leur avait pas faites dès le commencement, parce qu'il était avec eux? Ce consolateur ou cet avocat (car le mot grec « Paraclet » veut dire l'un et l'autre) n'était donc nécessaire qu'après le départ du Christ; il ne leur en avait point parlé dès le commencement, lorsqu'il était avec eux, parce qu'il les consolait lui-même par sa présence.

A LAUDES

Antienne Allélúia avec les Psaumes du Dimanche, p. 22.

Capitule. — Jacques I, 17

CARISSIMI : Omne datum óptimum, et omne donum perféctum desúrsum est, descéndens a Patre lúminum, apud quem non est transmutátio, nec vicissitúdinis obumbrátio.

MES bien-aimés, toute grâce excellente et tout don parfait vient d'en haut et descend du Père des lumières, en qui il n'y a ni changement, ni ombre de vicissitude.

Hymne et Verset, comme dans l'Ordinaire, p. XXXI.

Ad Bened. Ant. Vado ad eum * qui misit me : et nemo ex vobis intérogat me : Quo vadis? allelúia, allelúia.

A Bened. Ant. Je vais vers celui qui m'a envoyé, et aucun de vous ne me demande : Où allez-vous? allélúia, allélúia.

Oraison

DEUS, qui fidélium mentes unius éfficis voluntátis : da pópulis tuis id amáre quod præcipis, id desideráre quod promíttis ; ut inter mundánas varietátes ibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt gáudia. Per Dóminum.

O DIEU, qui donnez aux cœurs de vos fidèles une même volonté : accordez à vos peuples d'aimer ce que vous prescrivez, de désirer ce que vous promettez, afin qu'au milieu des changements de ce monde, nos cœurs demeurent fixés où sont les vraies joies. Par.